事 務 連 絡

令和元年９月３日

各 国 立 大 学 法 人

各 学 校 法 人

独立行政法人国立高等専門学校機構  御担当者様

大学を設置する各学校設置会社

放 送 大 学 学 園

          文部科学省 高等教育局

学生・留学生課 高等教育修学支援準備室

高等教育の修学支援新制度説明会の開催について

平素は高等教育行政に格別の御高配を賜り、誠にありがとうございます。

高等教育の修学支援新制度に関し、授業料等減免の実施に係る事務について、この度、

関係機関の御担当者への説明を行いたく、標記説明会を別紙のとおり開催致します。

ついては、御多用のところとは存じますが、別紙のとおり、説明会への出欠等につきま

してご回答くださいますようお願いいたします。

（本件担当）

文部科学省 高等教育局 学生・留学生課
 高等教育修学支援準備室

電話：03-5253-4111（代表）（内線 3505、3956）

e-mail: qafutankeigen@mext.go.jp

高等教育の修学支援新制度説明会（大学等向け説明会）

開催概要

１．日時／場所／住所／アクセス

〇 開催地域に関わらず説明会の内容は全て同じです。いずれかにご出席ください。

地域 開催日時
会場

定員 アクセス
施設名 住所 室名

札幌
10 月 1 日（火）

14：00～18：00

ACU-A

（アスティ 45）

北海道札幌市中央区北 4

条西 5 丁目アスティ 45 16F

大研修室

1614
170 名

https://www.acu-h.jp

/sapporo/koutsu_acce

ss

東京①
10 月 2 日（水）

13：00～17：00
赤羽会館 東京都北区赤羽南 1-13-1 講堂 600 名

https://www.akabanek

aikan.jp/access/

仙台
10 月 3 日（木）

13：00～17：00

トークネットホール仙台

（仙台市民会館）

宮城県仙台市青葉区桜ヶ

岡公園 4-1
小ホール 250 名

http://www.tohoku-ky

oritz.co.jp/shimin/kou

tu/guide.htm

岡山
10 月 7 日（月）

13：00～17：00
岡山市民会館

岡山県岡山市北区丸の内

2 丁目 1 番 1 号
大ホール 350 名

www.okayama-shimink

aikan.jp/access.html

福岡
10 月 8 日（火）

14：00～18：00
都久志会館 福岡市中央区天神 4-8-10 ホール 380 名

https://tsukushi-kaik

an.jp/access/

東京②
10 月 11 日（金）

13：00～17：00

荒川区民会館

（サンパール荒川）
東京都荒川区荒川 1-1-1 大ホール 600 名

https://www.sunpearl

-arakawa.com/access

/

名古屋
10 月 15 日（火）

13：00～17：00

ホテル名古屋ガーデン

パレス

愛知県名古屋市中区錦三

丁目 11 番 13 号 3 階
明倫 500 名

https://hotelgp-nagoy

a.com/access/

大阪
10 月 17 日（木）

13：00～17：00

コミュニティプラザ平野

（平野区民センター）

大阪市平野区長吉出戸 5-

3-58
ホール 700 名

https://www.osakaco

mmunity.jp/hirano/ac

cess.html

２．対 象 者：大学、短期大学、高等専門学校、専門学校の御担当者

３．議  題：

 （１）高等教育の修学支援新制度における授業料等減免の実施事務について

 （２）その他

４．プログラム：開催地域によって開始時間が異なりますのでご注意ください。

地域：東京①②、仙台、岡山、名古屋、大阪 地域：札幌、福岡

時間 内容 時間 内容

12：00～  受付開始 13：00～  受付開始

13：00～14：20 80分 新制度の説明① 14：00～15：20 80分 新制度の説明①

14：20～14：30 10分 休憩 15：20～15：30 10分 休憩

14：30～15：50 80分 新制度の説明② 15：30～16：50 80分 新制度の説明②

15：50～16：00 10分 休憩 16：50～17：00 10分 休憩

16：00～16：45 45分 質疑応答 17：00～17：45 45分 質疑応答

次頁へ続きます

別紙

https://www.acu-h.jp/sapporo/koutsu_access
https://www.acu-h.jp/sapporo/koutsu_access
https://www.acu-h.jp/sapporo/koutsu_access
https://www.akabanekaikan.jp/access/
https://www.akabanekaikan.jp/access/
http://www.tohoku-kyoritz.co.jp/shimin/koutu/guide.htm
http://www.tohoku-kyoritz.co.jp/shimin/koutu/guide.htm
http://www.tohoku-kyoritz.co.jp/shimin/koutu/guide.htm
http://www.okayama-shiminkaikan.jp/access.html
http://www.okayama-shiminkaikan.jp/access.html
https://tsukushi-kaikan.jp/access/
https://tsukushi-kaikan.jp/access/
https://www.sunpearl-arakawa.com/access/
https://www.sunpearl-arakawa.com/access/
https://www.sunpearl-arakawa.com/access/
https://hotelgp-nagoya.com/access/
https://hotelgp-nagoya.com/access/
https://www.osakacommunity.jp/hirano/access.html
https://www.osakacommunity.jp/hirano/access.html
https://www.osakacommunity.jp/hirano/access.html

５．参加申込：以下の URLにアクセスの上、お申し込みください。

1回の申込で 5名様まで登録いただけます。１機関あたり２名以上お申込みいただいた場合、全体

の申込状況によっては会場の都合により出席人数を制限させていただく旨を個別に御連絡する場

合がありますので、予めご了承ください。

     https://sc-form.jp/143/108/f09/

６．お問合せ：（株）リベルタス・コンサルティング内 高等教育の修学支援制度事務局

      電話：０５０－５３０５－５６６１  メール：shugaku-shien@libertas.co.jp

   ※（株）リベルタス・コンサルティングは、文部科学省より、本説明会の運営業務を受託しています。

https://sc-form.jp/143/108/f09/
mailto:〇〇〇@libertas.co.jp